C A P V T I.

i Oratio quid.

Quamuis orationis non minus, quam sermonis & loquela nomen, late patet, tamen hic de sacris supplicationibus & precibus loquuturi, in gratiam tyronum per formulam descriptionis tremur communis initio. Et erit oratio pius animi affectus, omnino in Deum tendens, a sacrificium laudis, fructus labiorum. b Latius oratio religiosa, c est sermo intrinsecus & vel extrinsecus, d Deo vel sanctis directus, aliquid proponens vel postulans. f.

S C H O L I A.

- a Colligitur ex can. quando autem facimus, septuagesimo, de consecrat. distinc. 1.
b Clement. vnic. de celebrat. Missarum.
c Adieci in hac nona mea finiture consulto verbum RELIGIOSA, ut docerem nos D hic agere de oratione, prout restringitur ad sacras preces; altoquin enim oratio rebuss aliis omnib. conueniret, de quibus sermo haberi posset, ut Rhetoribus, Dialecticus, & Grammaticus, & alius. Oratio, quasi oratio, quod ore pronuntiatur; proprium cum sono & voce articulata. Siquidem hac est via ad orationem, ut primum sonus generalissimum genus sit, postea sonus inanimatarum rerum & animalium sit. E Inanimatarum ut illi, aeris repercussio, echo: Animalium ut vox eorum animalium tantum, qua sanguinem habent. Rursum vox alia articulata, alia non: Inarticulata in his, quae non loquuntur, ut

mugitus in bone, & rugitus leonis; &c. Articulata in homine: in articulatione, cuius hoc est in distinctione, veluti per articulos distinctos, sunt litera, ex alteris syllaba, ex syllabus dictiones, ex dictiōnibus oratio, quae est idonea conceptus animi representatio, ideo mentis est imago sine in bene, sine in male diffīlis. Religio proprietas his, quae ad Deum pertinent, l. 2. de Iusti. & Inv. P. vel de his qua ad cultum Dei faciunt. Religione enim cultus pius Dei continetur, teste etiam Cicero, primo de Natura Deorum.

d Quod pronuntiatur, est in cogitatione sine voce, colloquio interior, qua secum animus noster colloquitur, cum vero per os emititur, & effluit, est oratio, secundum Plato. in Sophista. Sic apud Basiliū Magnū ad cap. 1. D. Ioannis, docetur duos esse modos loquendi, & verbi duplicem esse sensum. Vno modo per vocem prolatam, quae aerem verberat, & statim perit. Alio modo prout verbum intranos est possum, & nostris est cognitum cordibus: verbo etiam intrinseco seu formula propria sine voce sibi Angelī mētem declarat, quae forma, & lingua dicitur in sacrificiis literis Angelorum. Si linguis, inquit, Dñus Paulus, Angelorum loquar, &c. Vide quo diximus in tomo 4. Commentariorum artis mirabilis, parte prima, lib. de Angelis, cap. 10.

e Per orationes verbo expositas, ut 1. ad Corinth. c. 14. vers. 12. Et ideo qui loquitur lingua, oret, ut interpretetur. & Psalm. 3. Voce mea ad Dominum clamaui, & exaudiuit me: & Ecclesiast. 2. 1. Deprecatio pauperis, ex ore usque ad aures eius perueniet, &c. Homo cum consit anima & corpore, obsequium sua seruitus integrum prestare videtur Deo, cum & ore, corpore, & mente orat. Sicut & Dñus Paulus, dicebat, Orabo spiritu & mente. 1. ad Corinth. 4.

f Oratio fundi ad Deum, & ad sanctos viventes, & ex hac vita sublatos, potest, sed diversa

diverso modo: nam Deus precibus exora- A
tur tanquam qui per se ipsum quae petimus
possit. Oramus sanctos, ut pro nobis a Deo
impetrant, cap. cum Martha, 6. §. ierito
loco, de celebrat. Missa. Sic enim oratio-
nes sanctorum Deo presentantur. Apocal.
cap. 8. Deo dicimus, miserere vel da nobis:
Sanctis, orate pro nobis. Et Deus in sanctis
suis honoratur, tractat sive de Venerat.
Sanct. Catarinus, lib. 2. de certa sanctorum
gloria. Iodocus Clitomacus, lib. 1. de Ado-
rat Sanctorum facit Job, c. 5. Ibi, Ad ali-
quem Sanctorum conuertere, & c. fin.
eod.

C A P Y T I I .

¹ Distributio orationis in publicas & priua-
tas, & de singulis. De horis canonicas,
Missa.

¹ Rationum aliae publicae, aliae priuatæ:
Illæ in publico & a pluribus: Istæ in C
priuato, vel in publico seorsum, seu sepa-
ratim a singulis. ^a Publicarum orationum
duæ species: Quædam enim sine sacrificio
Eucharistia: Quædam cum illo fiunt. Illæ
horæ seu preces canonicae, seu supplicatio-
nes publicæ: Istæ, nomine Missæ continen-
tur. ^b De Missa quædam ante diximus, &
postea etiam de proprio titulo dicemus,
Deo iuuante, proximo. Canonicae pre-
ces dicuntur, quæ regulariter certis horis D
distinctis, dicendæ sunt, in Ecclesia quoti-
die, a certis personis, quibus hoc munus &
officium impositum est, ex lege Summi
Pontificis, facta electione aliquorum Hy-
mnorum, Psalmorum, Orationum, & Le-
ctionum quotidianarum. ^e Sic preces illæ
nomine horarum, quibus dici debent, no-
minantur, Matutinum, Nocturnum cum
Laudibus, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Ve-
spere, & Completorium. f.

E

S C H O L I A .

^a Oratoria possunt esse priuata etiam sine li-
centia Episcopi; ibi tamen publica sacrificia
sieri non possunt sine eius autoritate, can-
onicis, &c. clericos. can. si quis, de Consen-

crat. dist. 1. Oportet enim semper quemlibet orare, & in omni loco, & in omni actione. Luca 18. & ut ibi notat D. Chrysost. o-
portet, necessitatem ponit. Probat & D.
Paul. ad Ephes. 6. vers. 18. Oratio solitaria
valde iuvat orantem, cum ab aliis rebus
collecta cogitatione, in oratione tota quo
dicit unice considerat. Depresatur vita
David Deum profilo parvulo, egressus,
seorsum prostratus oravit, 2. Regum 12.
Et dimissa turba Christus ascendit solus in
montem orare. D. Matthæi 13. & D. Pe-
trus, Acto. 20. ut posset melius orare, &
diutius, ascendit solus in superiorem par-
tem domus. Et D. Paulus in templo solita-
riori orans, vidit Christum sibi apparentem,
Acto. cap. 22. Bona oratio sit solitaria, sed
& praestantior si plures consentiant in ora-
tione. Et ideo publica efficaces maxime pu-
tanur in unionem multitudinis & consensu
adorationis Dei. Tuxia id quod Dominus
dixit: Si duo ex vobis consenserint, de
quacumque re, &c. Matib. c. 18. vers. 19.
dicitur & Actorum c. 1. orasse discipulos
una voce, & fideles in unum conuocatos,
eadem & congregatio orationis causa,
Machabæorum 2. cap. 6.

^b Dinus Bernardus lib. de quatuor modis or-
andi scribit, Dignum Paulum, 1. ad Timo-
th. c. 2. quatuor modos orandi expref-
fisse in illis verbis: volo primum fieri ob-
secrationes, orationes, postulationes, gratia-
rum actiones. Hos autem modos explicat
Cassianus ad predicta verba epistole.

^c Supratitulo de Eucharistia, querat tit. 9.

^d Canonica vocantur & publica, in cap. 1. &
2. de officio custod. lib. 1. tit. 27. Tractarunt
de horis, & precibus canonicas sive, Nico-
laus Plouius, Ioannes de Lignano in repe-
titione, c. dignum, de Celebratione Mis-
sarum. Albertus de Ferrariis Placentinus.

^e Ideo pensum seruitur vel munus personæ
Ecclesiastica, hoc officium diurnū precium
quotidianarum dicitur, in c. 1. de Celebrat.
Misarum, lib. 3. tit. 41. & in ca. 2. 91. dist.
Non ita tamen precū ratio ab initio Eccle-
sie distincta erat, neq; dilectus habitus erat.

*Psalmorum certorum, vel orationum, sed A
cuique liberum erat sibi orationes eligere:
donec iustis rationibus psallendi & orandi
in Ecclesia forma definita est, ne diueritas
generaret in Ecclesia confusione & schi-
sma. De quibus tractat copiose Durandus
lib. 5. Rationalis diuinorum officio. cap. 2.
vbi & de officio, institutione & partibus
diuini officii.*

*E Septem hora canonica sunt, quibus statum
ut diuina preces dicantur definita & B
determinata, Matutina seu Nocturna,
Prima hora, Tertia, Sexta, Nona, Vesp-
erarum, & Completorii diei. Datur ratio
& explicatio in cap. 1. de Celebrat. Missa-
rum, & ibi glossa amplificat & explicat ad
verbum Septenarius, ex can. 1. & can.
presbyter, 91. distinc. & Clem. vnic. §. fin.
de reliq. & venerat. Sanctorum. Septena-
rius precum per horas numerus, ratione qui-
dem definitionis precum dicendarum non
semper fuit; attamen ipse numerus & mos
orandi septies, fuit & ab initio & antiqui-
tate Ecclesia, ut liquet ex Athanasio, lib. de
Virginitate, ex Diuo Hieronymo ad De-
metriadem, ad Latam, & ex cap. 6. Da-
nielis. Ex D. Basilio in questionibus fusius
explicatis 37. interrogatione; ex Diuo Be-
nedito, in can. 16. regule, cap. 10. Memi-
nit & de illis Diuus Chrysostomus, in Epi-
stolam primam ad Timotheum. capit. 5. Euse-
bius libro 9. Ecclesiastica Historia. Sic legi-
mus apud Diuum Clementem, libro 7.
constitutionum Apostolorum, cap. 47. de
oratione matutina ex traditione Aposto-
lorum, & in cap. 48. de oratione vespertina,
& prandii & lib. 8. cap. 40. Sic scrip-
tū. Preces vestras facite diluculo, Ter-
tia hora, Sexta, Nona, Vespera & in gal-
li cantu. Diluculo gratias agēdum quo-
niam illuminauit nos Dominus pulsa E
nocte & inducto die. Tertia hora, quo-
niam Dominus illa hora sententiam
mortis accepit: Sexta, quoniam tunc
crucifixus: Nona, quoniam omnia com-
mota sunt crucifixo Domino, perhor-*

rescentia Iudeorum audaciam, & non
ferentia ignominiam Domini. Vespera
gratiam agentes: quod dedit noctem
diurnorum laborum requiem: in Galli
cantu, quoniam illo tempore nuntia-
tur aduentus diei, ad exerceenda opera
lucis. Sic in his publicis precibus, aliquid
mysterii semper cum precibus significatur,
neque sine spiritu Dei David dixerat ante,
Psalmo 118. Septies in die. Landem
dixit tibi. Et rursum: Media nocte surge-
bam ad confitendum tibi super iudicia
iustificationis tuæ. Sunt & iste preces ve-
luti excubia fidelium disposita ab Eccle-
sia, ut dum omnibus horis fere ubique pec-
catur, & cum omni tempore inimicus Sa-
than inuidetur hominibus sint interim ali-
qui, qui Deo preces adferant & effundant,
ut hostis minuere & prohibere velit in-
uidias & mala. Suppletque chorus Ecclesi-
asticus ita per horas dispositus, segnitiam &
infirmitatem humanam, eorum qui con-
tra quam a Deo & Apostolis iniurium
est, non semper orant. Nemo enim dubitat
ex his, que paulo ante dixi, semper orandū
esse Christianis ex Diuo Luca, cap. 8. 1.
ad Thessalonicens. 5. vers. 17. & ad Ephes.
6. vers. 18. & docet Diuus Cyprianus, lib.
4. Epistolarum, Epist. 4. facit Act. cap. 2.
Quod & explicat Diuus Ambrosius, to-
mo quarto, in Psalmum 118. Sermone 9.
Qui rogat, inquit, itaque semper roget,
si non semper precetur, paratum sem-
per habeat precantis affectum. Sunt ha-
publice preces statuta ut ad eas populus et-
iam veniat non saltēm clericū, quibus &
cultus diuinus maiorem in modum debet
cura esse, quorumque arma orationes &
lachrymæ, can. reprehensibile, & can. con-
uenior, 23. quast. 8. Quamquam frequen-
tius & orasse plures, & orgre nunc conser-
vt refertur illustre exemplum D. Iacobi
fratris Domini, Episcopi Hierosolymitanī,
cuius genua ferunt obduriisse callo, tan-
tamque habuisse carnis incuriam, ut ad-
huc viventis omnia fere membra more-
rentrur

rentur atque assiduitate orationis iungique A ad panum et um prostratione, successu tem- poris frontem quoque eius callo similiter obductam, ut nihil fere a camelis genibus, fidurites spectaretur, discreparet: ut re- fert Diuus Chrysostomus, Homilia 5. ex cap. 2. Diuui Maithai, tom. 2. Ferunt & D. Bartholomeum Apostolum centies per diem flexus genibus, & centies per noctem orasse Deum, ut scribit Abdias Babylonius, lib. 8. Historia Apostolica. Qui tene- autur ad horas dicendas dicemus postea, B Inter ea autem & anno, religiosos vel re- gulares, qui ex professione magis putant & sciunt, se Dei cultus & contemplationi cō- secratos, his dicendis maxime innigilare debere, neque impune sciant se laturos, si nocti, quo Christiani alii dormiunt, vel a- lia turpia malaque operantur, has excu- bias deferant, quod & aliquando exemplo declarauit Deus. Refert enim Meierius, C libro 5. Historia Flandriae, anno Domini 1152. Magnam partem oppidi Diuui An- domari cum templis Diuorum Ioannis, & Dionysii, & Martini, orto ex cœnobio Diuui Bertini incendio, Nonis Septembri- bus, deflagrassæ, quod numinis ira accidif- se creditum est: propterea quod ex duode- cim monasteriorum antistitibus, epulis vi- noque, meritis, qui eo die convenerant Ber- tino sacro, ad solemne conuiuum nemo in- uentus fit, qui ad nocturnas matutinasque surrexisset preces. Porro admonendi sunt lectores, modum numeradi horas, superio- ribus dicendis precibus, ex Hebreorum cōsuetudine usurpari, qui numerabant ab ortu Solis ad occasum, tantum horas diei, & ita hora Prima, quæ in precibus dicitur, apud nos, more vulgari cōputando a prima hora post medianam noctis partem, dicitur Sexta: & quæ apud vulgus dicitur nona, E illa tertiam in precibus: quæ apud nos duo- decima, illa in precibus sexta: quæ nobis tercia post meridiem, illa dicitur nona in horis Canonicas precum, vespertina dein- ceps, quæ nobis sexta post meridiem: vide

qua diximus de vario numerandi horas ritu, apud diuersas gentes, lib. 4. Praeludior. optimi Iuri consult. cap. 1. & 2. & lib. 8. Syntaxe on artis mirabilis, cap. 44.

C A P V T I I I .

- 1 De Supplicationibus, seu Litanis publi- cis statis.
- 2 Imperatis.

Vpplicationes publicæ, sunt vel statæ, ¹ vel imperatae. Stata supplicatio an- nua, maior & minor. Maior fit in festo sancti Marci, Minor cuius orationes, di- cuntur Rogationes, factæ per tres dies ante Ascensionem Domini, cum ieuniis, cō- uocato & procedente clero cum vexillis, crucibus, & cereis, & sequente populo, vnde & processiones a procedendo & eū- do, istæ supplications dictæ sunt, & dicun- tur & Litanæ. b.

Imperatae supplications illæ sunt, quæ a ratione occurrentis necessitatibus ad placan- dum Deum, vel ob alias causas, ob quas ad Deum confugimus, indicuntur, ex præla- torum iuslī vel decreto. c.

S C H O L I A.

- a Can. Rogationes 3. de Consecrat. distinc^t.
3. Maior Litania in festo B. Marci dici- tur: non quod prior instituta fuerit, fuit e- nim post minorem: sed quia Gregorius pri- mus Summus Pontif. eam cum maiori so- lemnitate ordinauerit suo tempore septi- formi ordine. Sic enim ipse met testatur, lib. 11. Epistolarum epist. 2. & scribit Paulus Diaconus lib. 11. de origine & gestis Longobardorum c. 11. cuius ret historiam & causam sic referunt, quod Tempore Chil- deberti regis Gallorum, & Mauricii Im- peratoris Romanorum accidit diluvium in finibus Venetiarum, Liguria, catera- rumque regionum Italia, ita magnum, ut credatur post Noë tempora maius non exstissee, inundatione incipiente Calendis Nonembribus, quam subsecuta est statim pestilēia atrox, dicta inguinaria, quæ fere

S

omnem populum Romanū & ipsum quo- A
que Summum Pontificem Pelagium se-
cundum extinxit, anno Domini 589. In
cuius locum statim subrogatus est Grego-
rius primus dictus Magnus, communī cō-
sensu omnium, ex Lexitā eiusdem in sedem:
qui supplicationem & septiformē Litā-
tiam ordinauit, ita dictam, quod in ea to-
tuī urbis populus deprecaturū Deum, in
septem ordines per eam diuisiū est. In pri-
mo fuit omnis chorus: in secundo omnes B
Abbates cum monachis suis: in tertio o-
mnes abbatissae cum congregatiōnibus suis:
in quarto omnes infantes: in quinto omnes
viri laici: in sexto omnes viduae: in septimo
omnes mulieres contigatae. Pracepit autem
postea Gregorius eandem supplicationem
singulis annis fieri per totum orbem: quare
& dicta maior, ut etiam a maiore nempe
Summo Pontifice statuta: minor vero Li-
tanīa & Rogationes, primum apud Vien- C
nam a Beato Mamerco, Vienensem Episco-
po, originem habuerunt. Is enim propter
cladem illatam a lupis aliisque ani-
malibus hominibus Galliarum, quos cru-
deliter necabant, obque terre motu fre-
quentes, indixit populo triduanū ie-
niū, & instituit Litanias ante festum
Ascensionis, in sua regione, qua postea fue-
runt ab Ecclesia confirmata, & ad alias or- D
bis partes translate, & ubiq̄ seruari man-
datum ex Concilio Aurelianensi, cap. 6.
quod refert Burchardus Wormacia Epi-
scopii, lib. 10. Decretorum, capite 7. Gre-
gorius Tironensis, libro secundo, Historia
Francia, cap. 34. Refert etiam Anitum
Episcopum Vienensem scripsisse Ma-
mercum eiusdem urbis quoq; Episcopum,
instituisse Vienna primum Rogationes,
quas ante Dominicā Ascensionis trium- E
phum celebramus, cum tunc urbs illa mul-
ti serreretur prodigiis, terra motu frequē-
ti: & cum ceruorum, luporumque ferritas
portas urbis sepe ingressa fuisset, & per o-
mnem urbem errans nihil metuerit, incē-
dio pariter gravi commoto, qua omnia per-